
Determinazione n. 570 del 04/05/2020 

 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart City 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE AREE VERDI COMUNALI  ANNI 2020-

2021-2022. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. CUP I32G20000010004 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, DISABILITY 

MANAGER E SMART CITY 

 

 

Premesso che: 

 con determinazione n. 217 del 21/02/2020, rettificata con Determinazione n. 231 del 25/02/2020, è 

stata indetta, ai sensi dell’articolo 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, una procedura di gara per 

l’affidamento del servizio di gestione e di manutenzione del verde pubblico e di diserbo dei 

marciapiedi per gli anni 2020 – 2022, con opzione di rinnovo, per ulteriori tre anni (2023 – 2025), 

suddiviso in n. 4 lotti di intervento, CUP I32G20000010004; 

 che con la suddetta determinazione si è disposto di aggiudicare la gara al concorrente che avrà 

presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, da individuarsi sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), del citato D. Lgs. n. 50/2016, 

secondo la ripartizione tra punteggio tecnico ed economico indicata nel Disciplinare di gara; 

 

Preso atto che: 

 ai sensi dell'articolo 77 del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., qualora in una gara la scelta del 

contraente avvenga con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione deve 

esser effettuata da apposita Commissione, nominata dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle relative offerte; 

 il termine per la presentazione delle offerte per la procedura in oggetto, come prorogato con 

determinazioni n. 345 del 24 marzo 2020 e n. 444 del 8 aprile 2020, è scaduto alle ore 23.59 del 3 

maggio 2020;  

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n.122 del 07/02/2020 di definizione dello staff per la 

progettazione e direzione dell’appalto di servizio in oggetto; 

 

Considerato che: 

 stante la sospensione fino al 31 dicembre 2020 del comma 3 dell’art. 77 disposto dall’art. 1, comma 

1, lett. c) della L. n. 552019, è necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice per 

la valutazione delle offerte ricevute e le attribuzioni dei relativi punteggi, con le modalità previste 

dall’art. 216, comma 12, del ridetto D.Lgs. n. 50; 

 a tal fine, si sono valutate le professionalità rinvenibili all’interno del Comune, tra i dipendenti 

idonei allo svolgimento dell’incarico, competenti ed esperti in relazione all’oggetto del contratto; 

 sono state individuate n. 3 figure professionali altamente qualificate per la procedura di gara in 

oggetto, nessuna delle quali con ruolo dirigenziale; 

 in virtù della opportunità di individuare, per la carica di Presidente, una figura dirigenziale, è stata 

preliminarmente verificata la disponibilità tra i dirigenti in carica, di profilo professionale tecnico, a 

ricoprire tale ruolo 

 l’attuale situazione connessa all’emergenza epidemiologica ha tuttavia evidenziato criticità per 

l’individuazione, tra le figure di cui sopra, di una a cui affidare tale ruolo; 



Determinazione n. 570 del 04/05/2020 

 

 

 il sottoscritto Direttore del Settore competente, avendo il ruolo di RUP ed avendo 

significativamente contributo alla redazione e stesura degli atti di gara, oltre che al coordinamento 

della fase progettuale, non può ricoprire tale incarico; 

 è stata pertanto valutata la necessità di rivolgersi a professionalità tecniche di ruolo dirigenziale 

esterne all’A.C.; 

 da una preliminare indagine e valutazione dei curriculum dei dirigenti tecnici di ruolo presso altre 

amministrazioni dell’ambito territoriale della Provincia di Alessandria, è stata individuata idonea 

figura professionale, all’interno del Comune di Novi Ligure, ed è stata acquisita la preliminare 

autorizzazione da parte dell’Ente di appartenenza alla nomina quale componente della 

Commissione giudicatrice di cui alle premesse, con carica di Presidente; 

 è stato sentito il Dirigente dell’altro settore dell’A.C. di cu fanno parte i componenti esperti 

individuati per far parte della predetta commissione giudicatrice, che ha espresso il relativo nulla 

osta; 

 in relazione alla complessità della procedura di gara in atto, al carico di lavoro per la commissione 

giudicatrice ed alla particolare situazione connessa all’emergenza epidemiologica, si è ritenuto 

altresì opportuno individuare almeno 1 componente esperto della commissione con ruolo di 

supplente, anche tenuto conto delle eventuali situazioni di incompatibilità che potrebbero nel caso 

sorgere rispetto all’elenco degli operatori economici partecipanti alla gara di appalto; 

 

Ritenuto che, per le motivazioni in precedenza espresse e sulla base delle competenze ed esperienze 

specifiche possedute, si possano individuare quali membri della Commissione giudicatrice i soggetti di 

seguito elencati, che non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta: 

 Arch. Dario GRASSI, in qualità di Presidente, in considerazione dell’elevata professionalità e 

competenza acquisita e visto l’incarico di Dirigente Settori Tecnici del Comune di Novi Ligure; 

 Dott. Angelo RANZENIGO, botanico, in qualità di Commissario membro effettivo, in considerazione 

dell’elevata professionalità e competenza nella materia della gestione e manutenzione del verde 

pubblico e dipendente responsabile del Giardino Botanico del Settore LLPP, Infrastrutture, Disability 

Manager e Smart City 

 Dott.sa Valentina FRISONE, dottoressa in scienze forestali, in qualità di Commissario membro 

effettivo, in considerazione dell’elevata professionalità e competenza nel settore della 

progettazione del verde pubblico e nella gestione dei procedimenti di natura ambientale, 

dipendente del Settore Ambiente, Sanità, Protezione Civile e marketing territoriale 

 Dott.sa Enrica CATTANEO, agronoma, in qualità di Commissario membro supplente, in 

considerazione dell’elevata professionalità e competenza nel settore agronomico e dei procedimenti 

autorizzativi relativi e dipendente del Settore Ambiente, Sanità, Protezione Civile e marketing 

territoriale 

dando atto che: 

 le funzioni di Segretario verbalizzante, saranno svolte da Giorgio Zito, dipendente del Settore LLP, 

Infrastrutture, Disability Manager e Smart City 

 

Precisato che: 

o al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, dovranno dichiarare, ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause d’incompatibilità, di 

astensione e delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

o i suddetti dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel “Codice Etico e 

di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione G.C. n.  50 del 10/03/2020; 

o ai commissari non spetterà nessun compenso in quanto dipendenti di ruolo dell’Amministrazione 

mentre con provvedimento separato verrà definito ed erogato il compenso spettante al 

componente esperto, in qualità di Presidente, proveniente da altra amministrazione; 

 

VISTI: 

o il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni 

e integrazioni;  



Determinazione n. 570 del 04/05/2020 

 

 

o il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali) ed in particolare l’art. 107; 

o l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa esplicata mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale; 

 

In forza del decreto sindacale n. 40 del 20/12/2019 di nomina a Direttore del Settore LLPP, Infrastrutture, 

Disability Manager e Smart City 

 

DETERMINA 

 

1. di NOMINARE, ai sensi dell'articolo 77 e 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., quali 

membri della commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte ricevute in merito 

alla procedura indetta per l’affidamento del servizio di gestione e di manutenzione del verde 

pubblico e di diserbo dei marciapiedi per gli anni 2020 – 2022, i soggetti di seguito elencati: 

 Arch. Dario GRASSI, in qualità di Presidente, in considerazione dell’elevata professionalità e 

competenza acquisita e visto l’incarico di Dirigente Settori Tecnici del Comune di Novi Ligure; 

 Dott. Angelo RANZENIGO, botanico, in qualità di Commissario membro effettivo, in 

considerazione dell’elevata professionalità e competenza nella materia della gestione e 

manutenzione del verde pubblico e dipendente responsabile del Giardino Botanico del Settore 

LLPP, Infrastrutture, Disability Manager e Smart City 

 Dott.sa Valentina FRISONE, dottoressa in scienze forestali, in qualità di Commissario membro 

effettivo, in considerazione dell’elevata professionalità e competenza nel settore della 

progettazione del verde pubblico e nella gestione dei procedimenti di natura ambientale, 

dipendente del Settore Ambiente, Sanità, Protezione Civile e marketing territoriale 

 Dott.sa Enrica CATTANEO, agronoma, in qualità di Commissario membro supplente, in 

considerazione dell’elevata professionalità e competenza nel settore agronomico e dei 

procedimenti autorizzativi relativi e dipendente del Settore Ambiente, Sanità, Protezione Civile 

e marketing territoriale 

dando atto che: 

 le funzioni di Segretario verbalizzante, saranno svolte da Giorgio Zito, dipendente del Settore 

LLP, Infrastrutture, Disability Manager e Smart City 

 

2. di PRECISARE che: 

 al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, dovranno dichiarare, ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause d’incompatibilità, di 

astensione e delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 i suddetti dipendenti dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel 

“Codice Etico e di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione G.C. n.  50 

del 10/03/2020; 

 ai commissari non spetterà nessun compenso in quanto dipendenti di ruolo 

dell’Amministrazione; 

 

3. di DARE MANDATO all'ufficio preposto di comunicare l'avvenuta nomina della commissione a tutti i 

soggetti facenti parte della stessa;  

 

4. di AGGIORNARE conseguentemente il punto 3. Del dispositivo della determinazione dirigenziale n. 

122 del 07/02/2020, così come segue: 

 Responsabile Unico del Procedimento: Fabrizio FURIA 

 attività di supporto tecnico ed amministrativo al RUP: Angelo RANZENIGO, Giorgio ZITO, 

Mariangela CONTI 

 Programmazione della spesa: Mariangela CONTI, Maria Grazia D’OCA 

 Progettazione: Dott. Giacomo SACCHI 



Determinazione n. 570 del 04/05/2020 

 

 

 Supporto alla progettazione: Valerio BRUNOD 

 Predisposizione e controllo delle procedure di gara: Maria Grazia D’OCA, Barbara LASAGNA, 

Giorgio ZITO, componenti della Commissione giudicatrice (Angelo RANZENIGO, Valentina 

FRISONE, Enrica CATTANEO, Dario GRASSI) 

 Direttore della esecuzione del contratto (DEC): Giacomo SACCHI 

 Direttore operativo, ispettore di cantiere: Valerio BRUNOD 

 Collaboratore amministrativo: Dott.sa Margherita CAVANNA 

 Verifica di conformità: Giacomo SACCHI 

 

5. di DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato a norma dell’art. 29, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.. 

 

 

 

Il Responsabile 

Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e 

Smart City 

Fabrizio Furia

 


